UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA

Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, - - Bairro Jardim
das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-980

Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DE SORTEIO DE PONTOS E HORÁRIOS PARA PROVA DIDÁTICA PARA O EXAME
DE HABILITAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO REGIME 20h PARA O DEPARTAMENTO
DE INFORMÁTICA, MATÉRIA ESPECÍFICA DE PROGRAMAÇÃO DE COMPUTADORES E
MÉTODOS NUMÉRICOS, EDITAL 039/2025-PROGEPE. Ao vigésimo sexto dia do mês de
fevereiro de 2025, às 10:00 horas, no auditório Alexandre Direne do Departamento de
Informática da UFPR, realizou-se a reunião para o teste seletivo regime 20h do Edital nº
039/2025-PROGEPE da Universidade Federal do Paraná, com a presença dos professores
Armando Luiz Nicolini Delgado e Giovanni Venâncio de Souza.
Foi então efetuado o sorteio para a prova didática dos candidatos CAIO PINHEIRO DE
CARVALHO e RAFAEL SANFELICE CASTILHO . Foi sorteado o ponto "Vetores, Matrizes e
Registros".

CANDIDATO HORÁRIO

CAIO PINHEIRO DE CARVALHO 10:00h

RAFAEL SANFELICE CASTILHO 11:00h

A prova ficou marcada para o dia 27 de fevereiro de 2025, no Auditório Alexandre Direne do
Departamento de Informática da UFPR, às 10:00 horas, conforme cronograma acima.
Conforme estabelecido no Edital 039/2025-PROGEPE e na resolução 92/06 CEPE, a prova
didática consiste em uma aula presencial sobre o tema sorteado. A aula deve ter até 50
minutos de duração. Serão disponibilizados quadro, caneta/giz, apagador, e um projetor
multimídia.
Nada mais havendo a tratar, eu, Giovanni Venâncio de Souza, lavrei a presente ata que, depois
de lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais membros da Comissão. Curitiba, 26
de fevereiro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por VINICIUS FULBER GARCIA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 26/02/2025, às 10:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GIOVANNI VENANCIO DE SOUZA, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 26/02/2025, às 10:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ARMANDO LUIZ NICOLINI DELGADO,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 26/02/2025, às 10:20, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
7528975 e o código CRC FE47988C.

Referência: Processo nº 23075.066993/2024-90 SEI nº 7528975

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0